
< .'.pia Conforme all'Originale

*

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
1° Dipartimento

Ufficio Dirigenziale "Affari legali, risorse umane,
programmazione negoziata e partecipazioni azionarie"

U.O. "Appalti e Contratti"

12 M A3.2011Determinazione Dirigenziale n° del

OGGETTO: Copertura assicurativa di durata annuale: "Incendio beni immobili, beni mobilii
attrezzature, d'ufficio, valori o oggetti d'arte; Furto e Rapina, Portavalori della Provincia'
Reaionale di Messina" - Ricorso alla trattativa privata ed approvazione lettera d'invito

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con propria precedente determinazione n. 130 del 10/11/2010 ha
conferito alla Società "CONSULBROKER S.p.A." l'incarico di supportare l'Ente nella
celebrazione della gara per l'appalto del servizio assicurativo di cui in oggetto nonché nella
gestione delle relative polizze;

CHE detto incarico è stato formalizzato con la sottoscrizione di apposita scrittura privata,
annotata in data 17/11/2010 al n. 716 della Rubrica degli Atti Privati di questo Ente;

CHE in data 05/05/2011 è stata celebrata la gara d'appalto, mediante pubblico incanto,
per l'appalto del servizio di copertura assicurativa, di durata annuale, relativamente a:
Lotto n. 1) "Responsabilità Civile Generale (RCT/RCO) della Provincia Regionale di
Messina" - • Importo complessivo a base di gara € 1.030.000,00. CIG [1302840194];
Lotto n. 2) "Incendio beni immobili, incendio beni mobili, attrezzature d'ufficio, valori e
oggetti d'arte; Furto e Rapina beni mobili, attrezzature d'ufficio, valori e oggetti d'arte;
Portavalori della Provincia Regionale di Messina - Importo complessivo annuale a base.di
gara € 70.000,00 comprensivo di ogni onere ed imposta. CIG [1302993FD2]:

CHE relativamente al Lotto n. 2) non è pervenuta alcuna offerta mentre per il Lotto n. 1) è
pervenuta un'unica offerta ed è ancora in corso l'espletamento della procedura di gara,
essendo stato previsto che l'aggiudicazione avesse luogo in favore dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'ari 83 del D. Lgs. 163/2006, per cui
occorre esaminare e valutare l'offerta tecnica e successivamente quella economica a cura
della Commissione di gara, appositamente nominata con determinazione n. 91 adottata
dal sottoscritto Dirigente il 09/05/2011;

CHE la suddetta Società di brokeraggio assicurativo, con nota protocollo n.
1082/11/AT/RP/email del 09/05/2011, nella considerazione che la precedente gare
mediante pubblico incanto è andata deserta relativamente al Lotto n. 2), ha suggerito di
procedere all'appalto del servizio in oggetto mediante trattativa privata - sempre con il
criterio di aggiudicazione in favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi



dell'ari 83 del D. Lgs 163/2006 - invitando dieci Compagnie operanti nel settore
assicurativo a proporre offerta;

CHE in uno alla nota predetta ha trasmesso l'elenco delle dieci Compagnie che
suggerisce di invitare nonché lo schema di lettera d'invito, contenente, fra l'altro, il
capitolato d'appalto, i criteri di aggiudicazione e la modulistica da utilizzarsi a cura della
Compagnie partecipanti ,

RITENUTO che occorre adottare gli atti necessari all'appalto del servizio in oggetto nel
minor tempo possibile poiché l'Ente è scoperto per tale tipologia assicurativa dallo scorso
05/06/2010;

CHE la copertura finanziaria per l'appalto del servizio in parola è garantita dall'impegno
assunto con precedente determinazione dirigenziale n. 29 del 29/03/2010;

Vi^TC il Decreto Legislativo 12/04/06, n. 163 e ^ue successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL. in Sicilia;

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti;

VISTO lo Statuto della Provincia;

D E T E R M I N A

INDIRE 'r-attativa privata per l'appalto del servizio, di durata annuale, di copertura
assicurativa relativo a: "Incendio beni immobili, beni mobili, attrezzature d'ufficio, valori e
oggetti d'arte; Furto e Rapina; Portavalori della Provincia Regionale di Messina" per un
importo a base di gara di € 70.000,00, comprensivo di ogni onere ed imposta;

APPROVARE lo schema di lettera d'invito, che si allega al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale, unitamente al Capitolato Speciale d'Appalto ed alla
modulistica allegata;

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, anche perché
non comporta ulteriore impegno di spesa rispetto a quello a suo tempo assunto con la
sopra citata determinazione n. 29 del 29/03/2010;

TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sig. Presidente, ai soggetti di cui
all'art. 48 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi ed all'Ufficio competente per la
pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente.

IL DIRIGENTE
(Dott. Antonino Calabr'i

li presane

Messms.jj.̂ —— v ,

Allegati:
(a)- Determinazione dirigenziale n. 29 del 29/03/2010;
(b)- Nota n. 1082/11/AT/RP/ernail del 09/05/2011 della "CONSULBROKERS S.p.A.";
(cj- Schema della lettera d'invito alla trattativa privata.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

DISCIPLINARE DI GARA

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO: Incendio e furto patrimonio. Importo annuale a base della trattativa
€ 70.000,00= comprensivo di ogni onere ed imposta.

DURATA: Annuale, con le modalità e le scadenze prescritte dal relativo capitolato speciale d'appalto.

VARIANTI: sono ammesse varianti ai capitolati

STATISTICA SINISTRI: sui rischi oggetto della trattativa non si sono verificati sinistri

MODALITÀ' E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE:

II plico contenente:
1) la documentazione amministrativa:
2) l'offerta tecnica;
3) l'offerta economica:

pena l'esclusione dalla gara, deve pervenire a mezzo servizio postale ovvero mediante agenzia di recapito. E'
altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano dei plichi all'Ufficio "Archivio e Protocollo" della stazione
appaltante, Corso Cavour - 98122 Messina. I plichi devono essere perfettamente integri, non trasparenti,
debitamente sigillati, controfirmati sui lembi di chiusura e devono recare all'esterno, oltre all'intestazione e
all'indirizzo del mittente, le indicazioni relative all'oggetto della procedura "COPERTURA PATRIMONIO". Il plico
deve contenere al suo interno tre buste, a loro volta sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura, recanti,
rispettivamente, l'intestazione del mittente e la dicitura,"A - Documentazione", "B - Offerta Tecnica" e C
"Offerta economica".

a) il plico dovrà pervenire entro le ore 10,00 del 30/05/2010;

APERTURA PLICHI: la procedura avverrà in pari data di ricezione delle offerte, in seduta riservata.

PERIODO DI TEMPO DURANTE IL QUALE L'OFFERENTE E' VINCOLATO ALLA
PROPRIA OFFERTA: giorni 180 giorni dalla data di scadenza dell'offerta.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: si procederà all'aggiudicazione a lotto unico ai sensi dell'art. 83, del D.L.vo
163/2006 (offerta più vantaggiosa).



ELENCO DOCUMENTI DA PRESENTARE:

Nella busta "A" devono essere contenuti i seguenti documenti:

(1) dichiarazione di partecipazione (allegato 1)
(2) copia del certificato CCIAA e/o autodichiarazione come da modello allegato (allegato 2)
(3) copia del DURC o copia della richiesta del documento aggiornato all'autorità competente;
(4) dichiarazione attestante che la Ditta partecipante non si trova in alcuna delle situazioni di cui

all'articolo 38 del D.L.vo 163/2006;(allegato 2)

Nella busta "B" devono essere contenuti:

(1) - L'offerta tecnica per il Lotto Unico come da scheda allegata (allegato 3.1 e 3.2)

Nella busta "C" devono essere contenuti:

(1) - L'offerta economica per il Lotto Unico come da scheda allegata (allegato 4)

CRITERI DI ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI

Le offerte saranno valutate dalla Commissione giudicatrice sulla base dei seguenti elementi e criteri:

3.1

3.2

ELEMENTI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO
MASSIMO

PARTE ECONOMICA
Prezzo del servizio 70

PARTE TECNICA
vedi schema di attribuzione degli
specifici punteggi 30

PARTE ECONOMICA - 3.1 fino ad un massimo di punti 70/100

all'offerta con premio più basso (premio finito) saranno attribuiti 70,0/100,0 punti;
alle altre offerte sarà attribuito un punteggio in base alla seguente formula:

70 x premio offerto più basso
prezzo dell'offerta in esame

PARTE TECNICA - 3.2 fino ad un massimo di punti 30/100

• alle offerte che accettano integralmente le condizioni di assicurazione di cui al Capitolato Speciale
saranno attribuiti 25,0 punti;

• alle altre offerte sarà attribuito un punteggio su valutazione della Commissione in funzione dei criteri
specificati di seguito.

E' ammessa la presentazione di varianti ai Capitolati Speciali (relativamente ai lotti per i quali si intende
partecipare), ma non - a pena di esclusione - di:

proposte o schemi contrattuali alternativi o varianti tali che stravolgano sostanzialmente il Capitolato
stesso :
eliminazione parti e/o articoli contrattuali etc



Fermo restando quanto sopra precisato, potranno essere prese in considerazione varianti peggiorative fino ad un
massimo di 5 (cinque).

La presentazione di un numero di varianti peggiorative superiore a 5 (cinque), comporterà l'esclusione dell'offerta.

L'attribuzione dei punteggi rispetto a ciascuna variante sarà effettuata, ad insindacabile giudizio dell'Ente, sulla
scorta dei seguenti criteri:

• alle offerte che accettano integralmente le condizioni di assicurazione di cui ai Capitolati Speciali
(relativamente ai lotti per i quali si intende partecipare) saranno attribuiti 25 punti;

• Nel caso in cui l'offerta presenti varianti peggiorative rispetto alle specifiche tecniche dei Capitolati Speciali, la
Commissione, riservandosi di approvare le varianti, procederà alla riduzione progressiva dei suddetti punteggi
in relazione alla rilevanza del peggioramento proposto, partendo da una base di valutazione pari a punti 25:

tipologia variante negativa punteggio in
detrazione

ininfluente: tale da non ridurre la portata di una o più garanzie (o loro parti) ritenute non rilevanti; o tale
da produrre effetti economici non sensibili; o tale da costituire mera precisazione o diversa formulazione
di analogo contenuto

O punti

molto lieve: tale da incidere su garanzie (o loro parti) giudicate non rilevanti o da produrre effetti
economici prevedibilmente non sensibili; o tale da incidere su rischi marginali con bassissima frequenza
di accadimento; o tale da incidere, se pur lievemente, nella gestione amministrativa del contratto

1 punti

lieve: tale da limitare la copertura ma non in grado di ridurne in modo significativo la portata, o tale da
incidere su garanzie (o loro parti) giudicate non rilevanti o da produrre effetti economici scarsamente
sensibili o da incidere su rischi con bassa frequenza di accadimento o tale da incidere nella gestione
amministrativa del contratto

3 punti

media: tale da non ridurre in modo sostanziale la copertura ma in grado di produrre effetti economici
potenzialmente significativi a fronte di eventi scarsamente prevedibili; o tale da rendere incerta
l'interpretazione del contratto o la gestione dei sinistri o tale da appesantire potenzialmente la gestione
amministrativa e tecnica del contratto

5 punti

significativa: tale da ridurre la copertura, attraverso la esclusione di una o più garanzie (o loro parti)
giudicate utili/opportune; o tale da produrre effetti negativi per la gestione dei sinistri; o tale da
appesantire significativamente la gestione amministrativa e tecnica del contratto

7 punti

grave: tale da ridurre la portata della copertura nel suo complesso attraverso la esclusione di una o più
garanzie (o loro parti) giudicate rilevanti; o tale in grado di produrre effetti economici potenzialmente gravi
a fronte di eventi frequenti; o tale da compromettere in modo prevedibile la positiva gestione dei sinistri; o
tale da rendere particolarmente onerosa la gestione amministrativa e tecnica del contratto

10 punti

molto grave: tale da compromettere l'utilità della copertura nel suo complesso o da escludere
completamente una o più garanzie (o loro parti) giudicate indispensabili o in grado di produrre effetti
economici potenzialmente gravissimi a fronte di eventi con elevato grado di frequenza registrata e/o
registrabile o tali da precludere con ragionevole certezza la positiva gestione dei sinistri o tale da rendere
oltremodo onerosa la gestione amministrativa e tecnica del contratto

15 punti

> Costituisce requisito minimo, pena l'esclusione dell'offerta dal prosieguo della trattativa, l'aver conseguito
detrazioni di punteggio non superiori a 14.(tale valutazione verrà effettuata considerando esclusivamente le
varianti peggiorative proposte , senza quindi determinare una compensazione aritmetica con eventuali
variazioni in positivo presentate)

> Più varianti che dovessero intervenire su un singolo articolo del Capitolato saranno valutate singolarmente
con attribuzione del relativo punteggio, variante per variante.

> La variante che dovesse comportare effetti in più parti della stessa clausola e/o in più clausole del contratto
(es. oggetto dell'assicurazione - esclusioni), verrà conteggiata una sola volta

In ogni caso, in presenza di varianti "peggiorative", nei limiti di cui sopra, la stazione appaltante - a
proprio insindacabile giudizio - si riserva la facoltà di escludere la offerta se le suddette varianti siano tali
da compromettere la portata delle garanzie.



Nel caso in cui la offerta presenti varianti migliorative rispetto alle specifiche tecniche del Capitolato la
Commissione procederà all'aumento progressivo del punteggio ottenuto sino a questo punto fino al massimo di
30 in relazione alla rilevanza del miglioramento proposto:

tipologia variante positiva punteggio in
aumento

estensione inlnfluente O punti
estensione migliorativa molto lieve
tale da elevare la portata di una o più garanzie (o loro parti) giudicate non rilevanti o da produrre
effetti economici non sensibili

0,5 punti

estensione migliorativa lieve
tale da ampliare la copertura ma non aumentando in modo significativo la portata o da produrre
effetti economici prevedibilmente non sensibili o da incidere su rischi non frequentemente registrati

1 punto

estensione migliorativa media
tale da non aumentare in modo sostanziale la portata della copertura ma in grado di produrre effetti
economici potenzialmente positivi a fronte di eventi scarsamente prevedibili o tale da rendere più
facile l'interpretazione del contratto o tale da produrre effetti potenzialmente favorevoli per la positiva
gestione del sinistro o da migliorare la gestione del contratto e gli adempimenti da esso derivanti

1,5 punti

estensione migliorativa significativa
tale da aumentare in modo sostanziale la portata della copertura nel suo complesso in grado di
produrre effetti economici potenzialmente positivi a fronte di eventi frequenti o tali da determinare in
modo prevedibile la positiva gestione del sinistro o da facilitare particolarmente la gestione del
contratto e gli adempimenti da esso derivanti

2,5 punti

il recapito del plico sigillato contenente i documenti per la partecipazione alla gara in oggetto rimane ad esclusivo
rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, anche di forza maggiore, lo stesso non giunga a destinazione entro il
termine perentorio previsto.

L'Ente si riserva la facoltà di aggiudicare anche nel caso sia pervenuta o rimanga in gara una sola offerta valida
così anche di non procedere ad alcuna aggiudicazione ;

II soggetto aggiudicatario prima della stipula del contratto dovrà:

- produrre cauzione di cui all'art. 113 del Decreto Legislativo 163/2006;
- comprovare il possesso dei requisiti generali, economico-finanziari e tecnici dichiarati in sede di gara.

Responsabile del procedimento è il Dott. Antonino Calabrò, Dirigente del l° Dipartimento - U.D. Affari Legali,
Risorse Umane, Programmazione Negoziata e Partecipazioni Azionarie.

Per quanto altro non espressamente previsto dal presente disciplinare si farà riferimento alla normativa vigente al
momento dell'indizione della gara.

Il Dirigente
(Dott. Antonino Calabrò)



Allegato 1
DA INSERIRE NELLA BUSTA RIPORTANTE LA DICITURA :

"CONTIENE DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA"

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROCEDURA COPERTURE ASSICURATIVE

D NO COASSICURAZIONE

I! sottoscritto nato a e residente in

, in qualità di della Compagnia di

Assicurazioni con sede in

dichiara di
voler presentare offerta, impegnandosi a sottoscrivere i rischi nella misura del 100%

D SI COASSICURAZIONE
i sottoscritti :

1) nato a e residente in , in qualità di

della Compagnia di Assicurazioni con sede in

2) nato a e residente in , in qualità di

della Compagnia di Assicurazioni

dichiarano di voler presentare offerta in forma di coassicurazione e di

O conferire, in caso di aggiudicazione dell'appalto, la posizione di capogruppo (delegataria) alla Spettabile
, che accetta,

O sottoscrivere i rischi nelle seguenti posizioni e quote:
N. Compagnia Quota %(*) Posizione (Del. / Coass.)

1) Delegataria
2) Coassicuratrice

(*) fermo restando il 100% in capo alle compagnie partecipanti al riparto
Luogo e data

Timbri e Firme (leggibili)

Compagnia

Compagnia

Allegato: copia fotostatica di un documento di identità del/i firmatario/i in corso di validità



Allegato 2 DA INSERIRE NELLA BUSTA RIPORTANTE LA DICITURA :
"CONTIENE DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA"

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROCEDURA COPERTURE ASSICURATIVE

Il/la sottoscritto/a.

nato a

residente a

codice fiscale

nella sua qualità di

Via

della Società

in relazione alla gara in oggetto, sotto la propria responsabilità, edotto delle sanzioni previste dall'ari. 76 DPR 28
dicembre 2000 n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

DICHIARA

a) che la Ditta è regolarmente iscritta nel registro della Camera di Commercio, Industria, Agricoltura e
Artigianato di , per l'attività riferita ai servizi oggetto dell'appalto, ed
attesta i seguenti dati:
• Ragione sociale della Ditta

• Numero di iscrizione

Data di iscrizione

Forma giuridica _

b) ai sensi dell'ari. 38, D. Lgs. 163/2006, che la Ditta non si trova in alcuna delle ipotesi previste;

Luogo e data Timbro e Firma (leggibile)

Allegato: copia fotostatica di un documento di identità del firmatario in corso di validità



Allegato 3.1

DA INSERIRE NELLA BUSTA RIPORTANTE LA DICITURA :
"CONTIENEOFFERTA TECNICA"

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROCEDURA APERTA COPERTURE ASSICURATIVE VARIE

OFFERTA TECNICA Al SENSI DEL PUNTO 2.E DEL DISCIPLINARE DI GARA
a) INCENDIO

II sottoscritto nato a

, in qualità di

Assicurazioni con sede in :

offre le condizioni di seguito indicate:

(in caso di coassicurazione) i sottoscritti :

1 ) nato a e residente in

Compagnia di Assicurazioni con sede in ;

2) nato a e residente in

Compagnia di Assicurazioni con sede in ;

0 avendo già dichiarato di sottoscrivere i rischi nella misura complessiva del 100%
dell'appalto, la posizione di capogruppo (deleaataria) alla Spettabile

offrono le condizioni di seguito indicate:

Un caso di ATI) i sottoscritti :

1) nato a e residente in

Compagnia di Assicurazioni con sede in ;

2) nato a e residente in
Compagnia di Assicurazioni con sede in ;

0 avendo già dichiarato di conformarsi alla disciplina prevista dall'ari 37 del D. Lgs.
0 nonché di designare quale capogruppo la Spettabile

con unico atto, mandato speciale con rappresentanza alla suddetta capogruppo
all'art. 37 del D. Lgs. 163/06

offrono le condizioni di seguito indicate:

e residente in

della Compagnia di

, in qualità di della

, in qualità di della

e di conferire, in caso di aggiudicazione
, che accetta,

, in qualità di della

, in qualità di della

163/06;
che accetta, impegnandosi a conferire,
secondo le modalità ed i termini di cui



PARTE TECNICA

I I accetta/no incondizionatamente tutte le clausole di cui al relativo Capitolato Speciale

I—I propone/propongono le seguenti varianti:
n.

variante

1

2

3

4

5

Art. (1)
Nuovo testo proposto

(se del caso allegare nota illustrativa)

(1) che si intende sostituire/integrare
N.B. La medesima variante che produce i suoi effetti su più clausole, verrà conteggiata una sola volta

Luogo e data
Timbri e Firme (leggibili)

Compagnia.

Compagnia

Compagnia.



Allegato 3.2

DA INSERIRE NELLA BUSTA RIPORTANTE LA DICITURA :
"CONTIENEOFFERTA TECNICA"

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROCEDURA APERTA COPERTURE ASSICURATIVE VARIE

OFFERTA TECNICA Al SENSI DEL PUNTO 2.E DEL DISCIPLINARE DI GARA
b) FURTO

II sottoscritto

Assicurazioni

nato a

, in qualità di

con sede in :

offre le condizioni di seguito indicate:

e residente in

della Compaqnia di

{in caso di coassicurazione)

1) nato

Compagnia di Assicurazioni

2) nato

Compagnia di Assicurazioni

0 avendo già dichiarato di so
dell'appalto, la posizione di

sottoscritti :

a e residente in

con sede in ;

a e residente in

con sede in ;

ttoscrivere i rischi nella misura complessiva del 100%
capoqruppo (deleqataria) alla Spettabile

offrono le condizioni di seguito indicate:

, in qualità di della

, in qualità di della

e di conferire, in caso di aggiudicazione
, che accetta,

Un caso di A TI) i sottoscritti :

1 ) nato

Compagnia di Assicurazioni

2) nato
Compagnia di Assicurazioni

0 avendo già dichiarato di cor
0 nonché di designare quale

con unico atto, mandato S|
all'ari. 37 del D. Lgs. 163/Of

a e residente in

con sede in ;

a e residente in
con sede in ;

iformarsi alla disciplina prevista dall'ari. 37 del D. Lgs.
capoqruppo la Spettabile

sedale con rappresenlanza alla suddetta capogruppo

offrono le condizioni di seguito indicate:

, in qualilà di della

, in qualilà di della

163/06;
che accetta, impegnandosi a conferire,
secondo le modalilà ed i lermini di cui



PARTE TECNICA

I I accetta/no incondizionatamente tutte le clausole di cui al relativo Capitolato Speciale

I I propone/propongono le seguenti varianti:
n.

variante

1

2

3

4

5

Art. <1)
Nuovo testo proposto

(se del caso allegare nota illustrativa)

(2) che si intende sostituire/integrare
N.B. La medesima variante che produce i suoi effetti su più clausole, verrà conteggiata una sola volta

Luogo e data

Compagnia

Compagnia

Compagnia

Timbri e Firme (leggibili)



Allegato 4
DA INSERIRE NELLA BUSTA RIPORTANTE LA DICITURA :

"CONTIENE OFFERTA ECONOMICA"

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROCEDURA APERTA COPERTURE ASSICURATIVE VARIE

OFFERTA ECONOMICA Al SENSI DEL PUNTO 2.F DEL DISCIPLINARE DI GARA
INCENDIO PATRIMONIO e FURTO -Premio finito a base di gara €.70.000,00

II sottoscritto

Assicurazioni

nato a

, in gualità di

con sede in :

offre le condizioni di seguito indicate:

e residente in

della Compagnia di

(in caso di coassicurazione) i sottoscritti :

1) nato a e residente in

Compagnia di Assicurazioni

2) nato a

Compagnia di Assicurazioni

0 avendo già dichiarato di sottoscriver
dell'appalto, la posizione di capogruf

con sede in ;

e residente in

con sede in ;

e i rischi nella misura complessiva del 100%
>po (delegatane) alla Spettabile

offrono le condizioni di seguito indicate:

, in qualità di della

, in qualità di della

e di conferire, in caso di aggiudicazione
, che accetta.

Un caso di ATI] i sottoscritti :

1 ) nato a

Compagnia di Assicurazioni

2) nato a
Compagnia di Assicurazioni

0 avendo già dichiarato di conformarsi
0 nonché di designare quale capogru

con unico atto, mandato speciale e
all'art. 37 del D. Lgs. 163/06

e residente in

con sede in ;

e residente in
con sede in ;

alla disciplina prevista dall'ari 37 del D. Lgs.
ODO la Spettabile
Dn rappresentanza alla suddetta capogruppo

offrono le condizioni di seguito indicate:

, in qualità di della

, in qualità di della

163/06;
che accetta, impegnandosi a conferire,
secondo le modalità ed i termini di cui

A - INCENDIO

Svilu
Ubicazioni

FA

co

ppo del premio:

Uso/tipologia fabbricato

Vedi elenco
Ovunque posto negli immobili
di cui all'elenco allegato

Massimali

437.351.633,33

87.470.326,66

Premio convenzionale
imponibile annuo

€/mq. FA / tasso CO

Totale

Premio annuo
imponibile



B- FURTO

Partita

1

la
2
2.a
2.b
2.c
3
3. a
3.b
3.c
4

4.a

Parametro di riferimento
(somme assicurate)

Contenuto
CO immobili 100.000,00
Valori
Cassaforte 10.000,00
Ovunque 10.000,00
Beni dipendenti 25.000,00
Spese
Guasti dei ladri 50.000,00
Oneri peritali 10.000,00
Maggiori costi 50.000,00
Portavalori
Portavalori 15.000,00

Tasso finito
prò mille Premio finito anticipato

€

€
€
€

€
€
€

€.

LOTTO III - RIEPILOGO / SVILUPPO PREMI - OFFERTA
GARANZIA

INCENDIO PATRI MONIO

FURTO

TOTALE

in lettere (

PREMIO IMPONIBILE
ANNUO

€

€

€

TASSE

€

€

€

PREMIO FINITO
ANNUO

€

€

€

...)

Luogo e data

Compagnia

Compagnia

FIRMA/E E TIMBRO/1 (leggibile)



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
1° Dipartimento

Ufficio Dirigenziale "Affari legali, risorse umane,
programmazione negoziata e partecipazioni azionarie"

2 g HAR 2010
Determinazione Dirigenziale n° <^T" del

OGGETTO: Approvazione bando di gara per la copertura assicurativa: (1)- RC Generale;
Incendio immobili e loro contenuto; Furto e Rapina; (2)- Infortunio (cumulativa) Presidente,
Assessori e Consiglieri della Provincia Regionale di Messina - Impegno € 1.135.000,00
occorrenti alla copertura assicurativa per l'arco temporale di anni uno.

..-.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il prossimo 05/06/2010 avranno la loro naturale scadenza le proroghe
dei contratti di copertura assicurativa relativi a: (1)- RC Generale; (2)- Incendio immobili e
loro contenuto; Furto e Rapina; (3)- Infortunio (cumulativa) Presidente, Assessori e
Consiglieri della Provincia Regionale di Messina;

CHE con contratto stipulato il 14/11/2006 ed annotato al n° 13135 del Repertorio dell'Ente,
è stato affidato all'A.T.I.: "GBS - General Broker Service S.p.A." (Capogruppo), "AON
S.p.A. - Insurance & Reinsurance Brokers" (Associata) e "ASSIDEA & DELTA S.r.l."
(Associata), l'incarico di supportare l'Ente nell'analisi del rischio assicurativo, nella stesura
di un capitolato di gara e nella gestione dei rapporti assicurativi dei rischi cui è esposto,
per l'arco temporale di anni quattro;

CHE detto incarico prevedeva, fra l'altro, l'assistenza all'Ente nell'individuazione e nella
valutazione dei rischi per i quali si rendesse necessaria una copertura assicurativa nonché
nella redazione dei bandi di gara e nella predisposizione dei relativi capitolati d'appalto;

ATTESO che, alla scadenza delle polizze assicurative di cui in oggetto, la Provincia
Regionale di Messina ha il preminente interesse di pervenire alla stipula di altra idonea
polizza assicurativa che fornisca la medesima copertura per tutti i rischi cui è esposta,
giusta direttiva nel merito impartita dal Sig. Presidente della Provincia;

CHE, in tale ottica e nel rispetto delle clausole contrattuali che lo impegnano nei confronti
di questa Amministrazione per quanto attiene ad ogni attività di supporto e di consulenza
assicurativa, il Broker, dietro espressa richiesta di questo Ente, ha predisposto il bando di
gara ed i relativi capitolati speciali d'appalto, conformemente alle indicazioni fornitegli;

VISTO il bando di gara ed il relativi capitolati speciali d'appalto, così come elaborati dal
Broker in conformità alle normative vigenti in materia di appalti per l'acquisizione dei
servizi e dallo stesso trasmessi con nota del 23/03/2010, i quali prevedono che l'importo
da porre a base d'asta, relativamente alla copertura assicurativa di cui in oggetto, sia di €.
1.135.000,00, comprensivo di ogni onere ed imposta;



- 2 -

VISTO l'art. 35 della L.R. n. 7/2002 e sue successive modifiche ed integrazioni,
relativamente alla pubblicità dei bandi di gara per gli appalti di servizi nella Regione
Siciliana;

VISTI i precedenti impegni delle somme occorse alla pubblicazione dell'analogo bando di
gara sulla G.U.R.S., su tre quotidiani e su un periodico a diffusione regionale, per un totale
di €12.774,60;

VISTA la Legge 23/12/2005, n. 266 nonché la Delibera esitata dall'Autorità per la Vigilanza
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture,nell'adunanza del 10/01/2007, che fissa
l'ammontare dei contributi da versarsi a cura delle stazioni appaltanti e dei partecipanti in
relazione all'importo a base d'asta;

RITENUTO che, per la gara di cui al Lotto n. 1 (Responsabilità Civile Generale, Incendio,
Furto, Portavalori) la quota a carico dell'Ente è pari ad € 400,00;

VISTE le LLRR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL. in Sicilia;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti;

D E T E R M I N A

APPROVARE il bando di gara per l'affidamento del servizio di copertura assicurativa
annuale relativa a:

1)- Responsabilità Civile Generale; Incendio immobili e loro contenuto; Furto e Rapina;
Portavalori (importo a base d'asta € 1.100.000,00):

2)- Infortuni (cumulativa) Presidente, Assessori e Consiglieri della Provincia Regionale
di Messina (importo a base d'asta € 35.000,00):

che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

APPROVARE i relativi Capitolati Speciali d'Appalto - anch'essi allegati alla presente
determinazione - così come predisposti dal Broker di questo Ente per le sopra citate
tipologie di copertura assicurativa, per l'importo annuale a base d'asta, comprensivo di
ogni onere ed imposta, pari ad € 1.135.000,00;

IMPEGNARE la somma complessiva, come sopra occorrente, pari ad €. 1.135.000.00=
quanto ad € 716.030,60 con imputazione al Bilancio 2010, Codice 1010203, Capitolo
1573, e quanto ad € 418.969,40 con imputazione al Bilancio pluriennale 2010-2012,
competenza anno 2011 ;

PROCEDERE alla pubblicazione del bando di gara nei modi e nei termini di cui all'art. 35
della L.R. 02/08/2002, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;



IMPEGNARE al superiore scopo la somma complessiva di €. 20.000,00, presumibilmente
sufficiente per la pubblicazione dell'estratto del bando di gara su tre quotidiani e su un
periodico a diffusione regionale, per la pubblicazione dell'estratto del bando di gara sulla
G.U.R.S. e per il pagamento del contributo dovuto all'Autorità di Vigilanza per la
celebrazione della gara, prelevandola dal Gap. 1950, Codice 1010903, alla voce "Spese
per pubblicazione avvisi gare di appalto", del Bilancio 2010;

TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sig. Presidente, ai soggetti di cui
all'art. 48 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi ed al Sig. Dirigente del 1°
Dipartimento, U.D. "Affari Generali e Istituzionali" per la pubblicarne all'Albo Pretorio
dell'Ente.

IL DIRI
(Dott. Anton

Allegati:

(a)- bando di gara integrale;
(b)- estratto del bando di gara;
(e)- capitolati speciali d'appalto.

VISTO: Si attesta la /£ Pi « r

copertura finanziaria ^
IL RAGIONIERE GENERALE

(Dott. Antonino Torrisi)



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
P.l. e C.F. 80002760835

Allegato all'atto 29 del 29-03-2010

Responsabile:

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ARI. 153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

APPROVAZIONE BANDO DI GARA COPERTURA ASSICURATIVA:
1)RC GENERALE; INCENDIO IMMOBILI E LORO CONTENUTO;
FURTO E RAPINA, 2) INFORTUNIO (CUMULATIVA) PRESIDENTE,
ASSESSORI E CONSIGLIERI DELLA PROV.. QUOTA PARTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZ. 29 del 29-03-2010
Immediatamente Eseguibile

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'art. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A C H E

II Capitolo 1573 Art. O di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (1010203) PRESTAZIONI DI SERVIZI

Denominato STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA PER LA RESPONSABILITÀ CIVILE

ha le seguenti disponibilità':

A1
A2
A
B
B1
C
D
E

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 29-03-2010
Stanziamento Assestato
Impegni di spesa al 29-03-2010
Proposte di impegno assunte al 29-03-2010
Disponibilità' (A-B -81)
Impegno 587/2010 del presente atto
Disponibilità" residua al 29-03-201 0 (C - D)

+
=
-
-
=
-
=

Capitolo
1.165.000,00

1.165.000,00
233.969,40

931.030,60
716.030,60
215.000,00

Intervento
2.748.700,00

2.748.700,00
334.628,58

2.414.071, 42j
716.030,60

1.698.040,82

Fornitore: DIVERSI CREDITORI

(Per rUfftcjo Impegni e Pareri)

Visto di regolarità" contabile e attestazione
copertura finanziaria

(II Ragioniate/Generale)
Dr. Antor/moTORRISI

MESSINA, li 29-03-2010



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
P.l. e C.F. 80002760835

Allegato all'atto 29 del 29-03-2010
Responsabile:

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

PUBBLICAZIONE AVVISO DELL'ESTRATTO DEL BANDO DI GARA
E CONTRIBUTO ALL'AUTORITÀ' DI VIGILANZA PER LA GARA
DELLA COPERTURA ASSICURATIVA: RC GENERALE, INCENDIO
IMMOBILI, FURTO E RAPINA, INFORTUNIO PRESIDENTE E
CONSIGLIERI PROV.LI.

DETERMINAZIONE DIRIGENZ. 29 del 29-03-2010
Immediatamente Eseguibile

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'art. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A C H E

II Capitolo 1950 Alt O di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bit. (1010903) PRESTAZIONI DI SERVIZI

Denominato SPESE PER LA PUBBLICAZIONE AVVISI GARE DI APPALTO

ha le seguenti disponibilità':

A1
A2
A
B
B1
C
D
E

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 29-03-2010
Stanziamento Assestato
Impegni di spesa al 29-03-2010
Proposte di impegno assunte al 29-03-2010
Disponibilità' (A - B - B1)
Impegno 588/2010 del presente atto
Disponibilità' residua al 29-03-201 0 (C - D)

+
=
-
-
=
-
=

Capitolo
120.000,00

120.000,00

120.000,00
20.000,00

100.000,00

Intervento
6.569.763,98

6.569.763,98
737.985,76

19.247,00
5.812.531,22

20.000,00
5.792.531,22

Fornitore: DIVERSI CREDITORI

Visto di regolarità" contabile e attestazione
coperturaffinanziaria

(Per l'Ufficio Impegni e Pareri) (II Ragiojji
Dr. Ant '

Generale)
loTORRISI

MESSINA, li 29-03-2010


